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İkinci Baskıya Ön Söz

İlk baskısı 2016 yılında yapılan bu esere zaman içinde ihtiyaç 
hâsıl olmuştur. Talebin karşılanması adına tekrar yayımlan-

masını arzu ettik.  Çalışmayı gözden geçirerek tekrar okuyu-
cu ile buluşturmaya karar verdik.

Hz. Peygamber döneminde gerçekleşen seriyye ve gazve-
lerde alınan mal ya da esirlerin ganimet olarak görülmesi ile 
birlikte bu konu gündeme gelmiştir. İslam dininin müstakil 
bir sûre ile meşru gördüğü ganimet konusu üzerinde farklı 
birtakım söylemler olmuştur. 

Ganimet edinmenin usul ve esasları Hz. Peygamber’in 
uygulamaları ile hayata geçirildiğine göre bunun Kur’an’daki 
karşılığı nedir? Niçin meşru kılınmıştır? Nasıl alınır? Gazve-
ler arasında uygulama farkı var mıdır? Şeklinde uzayıp giden 
sorular sorulmaktadır. İşte bu sorulara cevap arayan bu kitap 
sahadaki boşluğu doldurmayı amaçlamaktadır. Konu ile ilgi-
li dolaylı da olsa bazı çalışmalardan söz edilebilse de yeterli 
şekilde kavramlarıyla ve uygulamalarıyla ele alınan bir eser 
yoktur.

Çalışmanın kendi içinde taşıdığı zorlukları dikkate alır-
sak özellikle farklı yorumlara açık olmakla birlikte hemen 
hemen her askerî seferin sonundaki ganimetlerin taksimi 
ile ilgili uygulamalarda bazı farklılıkların olduğu görü-
lür. Kur’an’da belirtilen ilke ve sarf edilecek yerler dışında 
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farkların olduğunu da belirtmek gerekir. Ganimetin savaş or-
tamının zorunlu bir sonucu olarak görmek gerekirse Orta Çağ 
dünyasının bir gerçeği olarak da karşımıza çıkar. 

Hem Hz. Peygamber’in uygulamaları hem de tarihî ve 
kısmen fıkhî bir bakışı ortaya koyan bu çalışma yayımlanmış 
olan  Hz. Ebû Bekir dönemi ganimet uygulamaları isimli kita-
bımız ve halen devam etmekte olan  Hz. Ömer dönemi gani-
met uygulamaları çalışmalarımıza zemin teşkil etmiştir.

Çalışmanın gözden geçirilmesinde katkı veren Dr. Enes 
Ensar Erbay’a ve diğer meslektaşlarıma, akademik çalışmala-
rım esnasında bana sabır gösteren sevgili eşim Perihan hanı-
ma ve evlatlarıma, eseri yayınlayacak olan Siyer Yayınlarına 
teşekkür ederim.

Gayret bizden, tevfik Allah’tandır.

Prof. Dr. Mehmet Nadir ÖZDEMİR

Kastamonu-2024
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Ön Söz

Tarih okumalarının önemli bir kısmını savaşlar ve bunla-
rın neden ve sonuçları oluşturmaktadır. Savaşlar söz ko-

nusu olduğunda da meşru ya da gayri meşru olsun mutlaka 
bir bedeli olmaktadır. Tarih, savaşların maliyetiyle ilgilendiği 
kadar sonuçlarıyla da ilgilendiğinden, yıkımlar ve ele geçiri-
len zenginlikler de tarihe konu olmuştur. 

Hz. Peygamber’in  Medine döneminde gerçekleştirdiği 
askerî faaliyetlerin doğal bir sonucu olarak ortaya çıkan ga-
nimet alımı ve dağıtımı meselesi hem Müslüman hem de 
yabancı araştırmacıların dikkatini çekmiştir. Müslüman ya-
zarlar bunu savaşların doğal bir sonucu ve Allah’ın Kur’an’da 
onayladığı bir uygulama olarak görürken,  müsteşrikler genel-
likle yağmacılık olarak nitelendirmişlerdir.  Hz. Muhammed’i 
yağma yapmakla itham etmekten geri durmamışlardır. Bu 
sebeple toplumsal alt yapısı olan ganimet konusunu değerlen-
dirilirken konuya geniş bir perspektiften bakılmalıdır.

Bu çalışmaya konu olan “ganimet” esasen savaşların so-
nucunda oluşan gider ve kazanımlarla ilgilidir. Elbette savaş 
galibiyetle sonuçlanmadan ganimet söz konusu olamaz. Ancak 
ele geçirilen ganimetin nasıl ve kimlere hangi gerekçelerle 
dağıtılacağı önem arz etmektedir. Konu doğrudan iktisat ta-
rihini ilgilendirmekle birlikte, gelirlerin adaletli bir şekilde 
dağıtılması, ganimetin bir kamu malı olması, ganimete karşı 
yapılan herhangi bir suistimalin ağır bir sorumluluk olacağı 
konuları bizi böyle bir konuyu ele almaya sevk etti. 
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Ganimet konusunun İslâm tarihinin bir konusu olma-
sı esasen Hz. Peygamber’in yönetiminde gerçekleşen bir dizi 
gazve seriyyelerin sonucudur. Hz. Peygamber’in uygulamala-
rında ganimet, daha ziyade bir savunma mücadelesinin fiilî 
sonucu olarak kendini göstermiştir. Bu sebeple bazı gazve ve 
seriyyelerde eğer hedeflenen hususlar gerçekleşmişse gani-
met de alınmamıştır. Benzerlikler olsa da her birinin farklı 
gerekçelerle gerçekleştiği seriyye ve gazvelerin sonucunda elde 
edilen ganimetlerin dağıtımında yaşanan sorunlar ve farklı 
uygulamalar dikkat çekicidir. Esasen konu bu yönüyle tarihçi 
için farklı açılımları bünyesinde barındıran mümbit bir arazi 
gibidir. Ganimet konusu adalet kavramının farklı örneklerle 
vücut bulmasına, iktisadî hayatın canlanmasına, düşmanın 
savuşturulmasına, zaman zaman da bazı huzursuzlukların 
zuhur etmesine neden olmuştur. 

Başka bir anlatımla ganimet, İslâm açısından savaşların 
sonucunda ortaya çıkan fiilî bir durumun olumlu bir şekilde 
sonuçlandırılmasıdır. Bu bağlamda ganimet savaşa katılan as-
kerlerin hem savaş giderlerine bir bedel olmak üzere hem de 
haftalarca belki de aylarca süren savaşlar sebebiyle geçimlerini 
sağlayamamaları sebebiyle onlar için de bir gelir kaynağı idi. 

Ganimet olgusu bir zaruret olarak kendini göstermiştir. 
Kur’an âyetleriyle Hz. Peygamber yönlendirilmiştir. Savaşmayı 
hayatına gaye edinmeyen ama savaşmak mecburiyetinde ka-
lan Hz. Peygamber, savaşların doğal bir sonucu olan mal ve 
servetin ne yapılması gerektiği konusunda herhangi bir bilgi-
ye sahip değildi. Ganimetin ilk gündeme geldiği  Batn-ı  Nahle 
Seriyyesi’nin ardından Hz. Peygamberin gösterdiği tavır da 
bunu teyit etmektedir. Ganimet Araplara yabancı bir konu ol-
mamakla birlikte İslâm’ın tavrı henüz bilinmiyordu. 

İslâm’ın ortaya koyduğu ganimet anlayışı ve uygulamaları 
Araplara yabancı değildi. Zaten ganimet  Orta Çağ dünyasının 
bir gerçeği idi. Bu sebeple,  Araplar baskın yapıp karşı tara-
fın mallarına, eş ve evlatlarına el koyanlara kötü gözle bak-
mazlardı. Bu gâyet doğal bir durumdu. Bu sebeple ganimet 
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uygulamasının yaygınlık kazanması ve meşruiyet kazanması 
İslâm dininin geniş coğrafyalara yayılmasının da önünü aç-
mıştır. 

Çalışmamız giriş kısmından sonra dört bölümden oluş-
maktadır. Girişte araştırmanın yöntemleri ve kaynakları, 
ganimetle ilgili kavramsal çerçeve ve İslâm öncesi dönemde 
ganimet bölümleri yer almaktadır. Bu bölümde araştırmanın 
yöntemleri üzerinde önemli noktalara temas edilmiş, kullanı-
lan kaynakların hangi açılardan araştırmaya katkı sağladıkla-
rı ortaya konulmuştur. Ganimetlerle ilgili kavramsal çerçeve 
ayrı ayrı ele alınmak sûretiyle metin içinde geçen bu kavram-
ların ne anlama geldiği ortaya konmuştur. İslâm öncesi dö-
nemde ganimet bölümünde ise cahiliye döneminde Arapların 
ganimete nasıl baktıkları, nasıl uyguladıkları konuları ele 
alınmıştır.

Birinci bölümde seriyyelerin başlamasından  Hayber Gavze-
si’ne kadar olan dönemdeki uygulamalar ele alındı. Bu nokta-
da ganimet alınan seriyye ve gazveler -araştırmanın konusu 
gereği- işlenirken; diğer gazve ve seriyyeler dikkate alınmadı. 
 Bedir Gazvesi incelenirken bu savaşın yansımaları üzerinde de 
duruldu.  Medine döneminin ilk yıllarından itibaren hicretin 
altıncı yılına kadar olan zaman diliminde seriyye ve gazve-
lerin yoğunluk kazandığı görülmektedir. Hz. Peygamber’in 
ganimet taksiminde uyguladığı yöntem de dikkate alındığın-
da önemli gelişmeler yaşanmıştır. Konu araştırılırken Kur’an 
boyutu da ihmal edilmemiş ve ilgili sûre ve âyetler tetkik edil-
miştir.

İkinci bölümde  Hayber savaşından  Huneyn Gazvesi’ne 
kadar olan dönemdeki gazvelerde elde edilen ganimetler ele 
alındı. Bu dönemde özellikle  Hayber Gazvesi’nde ele geçirilen 
ganimet ve esirlerle ilgili uygulamalardaki farklılıklar dikkat 
çekicidir.  Fedek ve Resûl’ünün ele geçirilmesi sonrasındaki uy-
gulamalar da üzerinde durulan konulardandır. Ayrıca burada 
ganimetlerin miktarlarına da yer verilmiştir.
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Üçüncü bölümde  Huneyn Gazvesi sonrası uygulamalar 
incelenmiştir.  Huneyn Gazvesi’nin konumuz açısından farklı 
bir gazve olduğunu da belirtmek gerekir. Ganimetlerin dağı-
tımında yaşananlar, sonrasındaki gelişmeler ve yansımaları 
üzerinde durulması bu açıdan önemlidir.   

Dördüncü bölümde ganimet taksimindeki genel esaslar 
üzerinde durulmuştur. Buna göre, devlet gelirleri içinde gani-
met statüsü, humus uygulaması, esirlerin durumu, amaç-araç 
bağlamında ganimet elde etme durumu ve diğer esaslar üze-
rinde ayrıntılı bir inceleme yapılmıştır.

Araştırma konumuzun tespiti ve olgunlaşması sürecinde 
fikir ve görüşlerinden istifade ettiğim hocalarıma ve çalışma-
yı okuyarak eleştirileriyle katkıda bulunan meslektaşlarıma 
teşekkürü bir borç bilirim.

Doç. Dr. Mehmet Nadir ÖZDEMİR

Kastamonu- 2016


